
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

L'Atto non comporta impegno di spesa

Il presente Atto non contiene dati sensibili

L'Estensore: SIMONA COLLALTI

STRUTTURA PROPONENTE: Dipartimento Amministrativo e delle Risorse Umane - UOC Affari Generali

OGGETTO: Ottavo aggiornamento  della "Short List" di avvocati del Libero Foro per il conferimento di eventuali
incarichi professionali per conto della ASL Roma 1, approvata con deliberazione n. 1262 del  21/12/2018.

Centro di Costo: BB01

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata,
attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC Affari Generali Dipartimento Amministrativo e
delle Risorse Umane

Dott.ssa SIMONA
BRACCIAFERRI

Dott.ssa GLORIA CICCARELLI Dott.ssa MIRELLA PERACCHI

Il presente provvedimento si
compone di n.12 pagine di cui n.9
pagine di allegati



 

Il Direttore sost. della U.O.C. Affari Generali 

VISTA la Deliberazione del DG n. 556/2016 con cui è stato confermato ed adottato dalla ASL ROMA 1, “il nuovo 
Regolamento Aziendale per la determinazione del compenso professionale spettante agli avvocati del Libero Foro” approvato 
dalla ex ASL ROMA E con Deliberazione del Direttore Generale della ex ASL Roma E n. 692 del  8.9.2015; 
 

VISTA la nota circolare del Direttore Generale nr. 06 del 7/12/2018 (assunta al protocollo aziendale al n. 156114 
del 7/12/2018), con la quale la Direzione Aziendale, in sede di delega dei poteri decisionali, ha confermato “il 

tendenziale ricorso alla determina dirigenziale in tutti i casi in cui la discrezionalità sia assente o, comunque, limitata..”; 
 

VISTO l’atto di autonomia Aziendale, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019, recepito con DCA 
U00020  del  27/01/2020  e  pubblicato sul  BURL  del 30/01/2020  n. 9  con il quale, tra l’altro, è stato istituito 
il  Dipartimento Amministrativo e delle Risorse Umane, di cui fa parte la UOC Affari Generali; 
 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020  avente ad oggetto “  Atto aziendale della ASL ROMA 1 
approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del procedimento di verifica regionale 
- Attuazione del nuovo modello organizzativo “  la quale prevede  l’attivazione del sopra citato  Dipartimento e delle 
UU.OO.CC. nello stesso ricomprese ; 
 
ACCERTATO CHE: 
- con Deliberazione del Direttore Generale n. 612 del 25/06/2018, la ASL ROMA 1 ha indetto l’Avviso per la 
costituzione di un apposito elenco ristretto “Short List” di avvocati del libero Foro di comprovata  competenza da cui 
attingere ai fini dell'affidamento di eventuali incarichi professionali, nelle controversie dinanzi alla Autorità Giudiziaria 
nonché di assistenza stragiudiziale e supporto laddove necessario per l’interesse pubblico, anche considerato il carico 
di lavoro riferibile alla complessiva attività legale aziendale e qualora pervenga eventualmente riscontro in tal  senso 
da parte della sopra citata Avvocatura; 
- sul sito istituzionale dell’Azienda, sono stati pubblicati alcuni chiarimenti sui requisiti indispensabili ai fini 
dell’inserimento nel predetto elenco; 
- al fine di evincere la esperienza maturata nello specifico settore in occasione della individuazione del legale al 
quale conferire l’incarico defensionale, come da indicazioni aziendali in materia di valutazione comparativa dei 
curricula secondo criteri omogenei, si è reso necessario richiedere ai professionisti la compilazione di un format 
(anche pubblicato sul sito istituzionale), nel quale inserire una breve descrizione dei singoli contenziosi trattati per 
ogni settore di interesse, con l’indicazione dell’oggetto e la specificazione delle principali questioni giuridiche 
affrontate; 
- con Deliberazione del DG n. 1262 del 21/12/2018, agli esiti dell’espletamento della citata procedura di avviso 
pubblico (Deliberazione n. 612/2018 ) è stato adottato l’elenco ristretto (cd “Short List”) di avvocati del Libero Foro 
per il conferimento di eventuali incarichi professionali,  suddiviso per settori professionali di assegnazione ed 
eventuale sottosettore riservato agli Avvocati Cassazionisti, come di seguito descritti:   

1. Contenzioso  con Strutture Accreditate ed Ospedali Classificati; 
2. Contenzioso civile - responsabilità sanitaria; 
3. Contenzioso del lavoro ed assimilabili, per materia e/o rito; 
4. Contenzioso appalti; 
5. Contenzioso tributario; 
6. Contenzioso penale; 
7. Contenzioso civile - altro; 
8. Contenzioso amministrativo- altro; 

 
ACCERTATO ALTRESÌ’ CHE: 

 

-          al punto 4) validità ed aggiornamento della “short list” - il citato Bando prevede  che “l’elenco … avrà efficacia 

di tre anni dalla data di approvazione dello stesso e sarà, quindi, sottoposto ad aggiornamento trimestrale in relazione a 

domande di iscrizione presentate successivamente al termine di scadenza sopra indicato e comunque entro il triennio di 

efficacia dell’elenco medesimo. …”; 

- In ossequio del sopra citato punto 4 del Bando, la UOC Affari Generali ha proceduto all’aggiornamento  

trimestrale del suddetto elenco ristretto (cd “Short List”), adottando le Determinazioni Dirigenziali nn. 1740 del 

11/07/2019, n.2653 del 30/10/2019, n. 696 del 11/03/2020, n. 1728 del 7/07/2020, n. 3126 del 28/12/2020, n. 1328 del 

25/06/2021 e n.1932 del 27/09/2021;   

 

 

 



 

RITENUTO  pertanto, nelle more dell’indizione del nuovo avviso - essendo pervenute nell’ultimo trimestre del 

2021 alcune domande di partecipazione all’elenco  ristretto (cd “Short List”) decorso il trimestre di cui alla sopra citata 

ultima determinazione di aggiornamento n. 1932/2021, al fine di avere una platea quanto più vasta possibile di avvocati 

del Libero Foro - di dover procedere al presente ottavo aggiornamento dell’elenco ristretto “short list” per il 

conferimento di eventuali incarichi defensionali. 
 

DATO ATTO CHE:  
- successivamente alla data del 13.09.2021 e fino alla data del 31.12.2021, sono pervenute n.  7 nuove domande 

di partecipazione e n. 1 integrazioni da riferire a professionista già inserito ed n.1 richiesta di cancellazione; 

- la sopra citata documentazione è stata oggetto di verifica da parte della UOC Affari Generali nella persona del 
Dirigente sost. D.ssa Gloria Ciccarelli e del suo staff, all’esito della quale è stato disposto di integrare  ed 
implementare  la vigente “ short list”  con n. 5 nuovi  ammessi su n. 7  aspiranti (cfr. verbale agli atti della UOC 
AA.GG.); 
 
ATTESO CHE  il presente provvedimento non comporta oneri di spesa. 
 
 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 
totalmente legittimo utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della 
Legge n. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, 
comma 1, della legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi esposti in narrativa, che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, di: 
- approvare,  nelle more della stesura del nuovo avviso “short list” degli Avvocati del Libero Foro, giusta 
deliberazione n. 1262 del 21.12.2018, l’allegato n. 1, da intendersi quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, contenente i nominativi dei: 

-  n. 5 nuovi professionisti ammessi alla short list, al fine dell’ affidamento di eventuali  incarichi professionali per   

le esigenze della  ASL ROMA 1, con la specifica dei settori di ammissione; 
-  n. 1 professionista che, già presente nella precedente short list ( nel settore contenzioso amministrativo-altro), viene 

inserito nell’ ulteriore settore di ammissione (contenzioso appalti) per aver maturato i relativi requisiti 
professionali; 

- approvare quindi,  gli allegati dal n. 2 al n. 9, quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione, 
contenenti l’elenco nominativo aggiornato degli Avvocati del Libero Foro ammessi alla suddetta “short list”, suddivisi 
negli specifici settori indicati, i quali sostituiscono, per comodità di lettura, i precedenti allegati alla sopracitata 
Determinazione   Dirigenziale n. 1932  del  27/09/2021; 

- dare atto che l’iscrizione nell’elenco non comporta l’assunzione di alcun obbligo specifico da parte di questa 
Azienda, né l’attribuzione di alcun diritto all’iscritto rispetto ad eventuali conferimenti di incarico; 

- riservarsi la facoltà, di procedere ad affidamenti anche ad avvocati non inseriti nella “short list”, in relazione a 
controversie di particolare complessità, delicatezza, specialità o di peculiare rilevanza strategica od economica, 
nonché ai fini di poter assicurare continuità nella attività defensionale in sede di gravame; 

- dare atto che l’adozione della presente determina integra e sostituisce  tutto quanto  già  vigente in materia; 

- dare ampia diffusione e pubblicità alla “short list” di avvocati esterni tramite pubblicazione sul sito web 
istituzionale dell’Azienda ASL ROMA 1 all’indirizzo http://www.aslroma1.it; 

- disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line . 
 

Il presente provvedimento non comporta oneri di spesa. 
 

Il Responsabile della Struttura proponente provvederà all’attuazione della presente determinazione dirigenziale 
curandone altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
 
        Il Direttore sost.  della UOC                 Il Direttore  del Dipartimento                        

Affari Generali                      Amministrativo e delle Risorse Umane   
           (D.ssa  Gloria Ciccarelli)                               (D.ssa Mirella Peracchi) 



NOMINATIVO SOTTOSEZIONE  CASSAZIONISTI

NOMINATIVO SOTTOSEZIONE  CASSAZIONISTI

1 Avv. Maria  Laura  Rita Laudadio SI

NOMINATIVO SOTTOSEZIONE  CASSAZIONISTI

1 Avv. Paola Ammendola NO

2 Avv. Maria  Laura  Rita Laudadio SI

NOMINATIVO SOTTOSEZIONE  CASSAZIONISTI

1 Avv. Bruno De Maria SI

NOMINATIVO SOTTOSEZIONE  CASSAZIONISTI

NOMINATIVO SOTTOSEZIONE  CASSAZIONISTI

1 Avv. Gian Filippo Schiaffino SI

NOMINATIVO SOTTOSEZIONE  CASSAZIONISTI

1 Avv. Roberto Cavallo Perin SI

2 Avv. Luca Menicucci SI

NOMINATIVO SOTTOSEZIONE  CASSAZIONISTI

1 Avv. Paola Ammendola NO

2 Avv. Roberto Cavallo Perin SI

3 Avv. Maria  Laura  Rita Laudadio SI

  All. 1

ELENCO  AMMESSI

SETTORE: Contenzioso  Civile  - responsabilità sanitaria                                   

SETTORE:  Contenzioso  Civile - altro                            

SETTORE: Contenzioso amministrativo  - altro                                       

SETTORE: Contenzioso con Strutture Accreditate ed Ospedali Classificati               

 SETTORE:  Contenzioso del lavoro ed assimilabili, per materia e/o rito                           

SETTORE: Contenzioso appalti                                       

SETTORE: Contenzioso tributario                                          

                                     SETTORE:  Procedimenti Penali                                                  

ALLEGATO 1



ALLEGATO 2



SOTTOSEZIONE  CASSAZIONISTI

1 Avv.  Vipsania Andreicich SI

2 Avv. Paola Baglio SI

3 Avv. Patrizia Bececco SI

4 Avv. Gian Domenico Boglione SI

5 Avv. Antonio Cassiano SI

6 Avv. Paola Celletti SI

7 Avv. Flavia Ciccopiedi SI

8 Avv. Giuseppe Criscuolo SI

9 Avv. Stefano Coen SI

10 Avv. Andrea Colletti NO

11 Avv. Armando Conti SI

12 Avv. Guido De Santis SI

13 Avv. Vincenza Di Martino SI

14 Avv. Marco Ferraro SI

15 Avv. Marco Gentile SI

16 Avv. Giovanni Giustiniani SI

17 Avv. Rosa Ierardi SI

18 Avv. Maria  Laura Rita  Laudadio SI

19 Avv. Guido Locasciulli SI

20 Avv. Gianluca Marmorato SI

21 Avv. Giulio Masotti SI

22 Avv. Lorenzo Mazzeo SI

23 Avv. Federica Melucco SI

24 Avv. Paolo  Nesta SI

25 Avv. Laura Nissolino SI

26 Avv. Stefano Ricciardi NO

27 Avv. Sergio Russo SI

28 Avv. Maria Rosaria Russo Valentini SI

29 Avv. Paolo Salvini SI

30 Avv. Rosa Sciatta SI

31 Avv. Gianluca Sole SI

32 Avv. Valerio Tallini SI

33 Avv. Michele Tavazzi SI

34 Avv. Angelo Tuzza SI

35 Avv. Federico Viola NO

36 Avv. Paolo Voltaggio SI

37 Avv. Stefano Zerbo NO

SETTORE: Contenzioso  Civile  - responsabilità sanitaria                                   

    NOMINATIVO

  All. 3

ALLEGATO 3



SOTTOSEZIONE  CASSAZIONISTI

1 Avv. Paola Baglio SI

2 Avv. Patrizia Bececco SI

3 Avv. Riccardo Bolognesi SI

4 Avv. Fabio Borgognoni SI

5 Avv. Giorgio Calò NO

6 Avv. Flavia Ciccopiedi SI

7 Avv. Giuseppe Criscuolo SI

8 Avv. Michele Cristoni NO

9 Avv. Alberto Colitti SI

10 Avv. Cristiana Consalvi SI

11 Avv. Lorenzo Confessore SI

12 Avv. Giorgia Conti NO

13 Avv. Raffaella De Angelis SI

14 Avv. Guido De Santis SI

15 Avv. Caterina Di marzio SI

16 Avv.  Giuseppe Ferrari SI

17 Avv. Fiammetta Fiammeri SI

18 Avv. Marco Gentile SI

19 Avv. Giovanni Giustiniani SI

20 Avv. Rosa Ierardi SI

21 Avv. Gianluca Marmorato SI

22 Avv. Giulio Masotti SI

23 Avv. Lorenzo Mazzeo SI

24 Avv. Maria  Laura Rita Laudadio SI

25 Avv. Marco Lovo SI

26 Avv. Pasquale Lucio Monaco SI

27 Avv. Mauro Montini SI

28 Avv. Andrea  Musti SI

29 Avv. Laura Nissolino SI

30 Avv. Fabrizio Paragallo SI

31 Avv. Matteo Russo SI

32 Avv. Sergio Russo SI

33 Avv. Maria Rosaria Russo Valentini SI

34 Avv. Rosa Sciatta SI

35 Avv. Gianluca Sole SI

36 Avv. Valerio Tallini SI

37 Avv. Davide Tedesco SI

38 Avv. Flavio Termentini SI

39 Avv. Angelo Tuzza SI

40 Avv. Rosalba Valenzano SI

 SETTORE:  Contenzioso del lavoro ed assimilabili, per materia e/o rito                           

              NOMINATIVO

 All. 4

ALLEGATO 4



SOTTOSEZIONE  CASSAZIONISTI

1 Avv. Paola Baglio SI

2 Avv. Alessandra Belletti SI

3 Avv. Paolo Borioni SI

4 Avv. Giorgio Calò NO

5 Avv. Sergio Caracciolo SI

6 Avv. Giuseppe Criscuolo SI

7 Avv. Bruno De Maria SI

8 Avv. Guido De Santis SI

9 Avv. Leopoldo Di Bonito SI

10 Avv. Giovan Candido Di Gioia SI

11 Avv. Vincenza Di Martino SI

12 Avv. Tommaso Di Nitto SI

13 Avv. Farnetani Riccardo SI

14 Avv.  Giuseppe Ferrari SI

15 Avv.  Antonino Galletti SI

16 Avv. Stefano Gattamelata SI

17 Avv. Gian Michele Gentile SI

18 Avv. Marco Gentile SI

19 Avv. Giovanni Giustiniani SI

20 Avv. Giulio Masotti SI

21 Avv. Amedeo Pisanti SI

22 Avv. Paolo Pittori SI

23 Avv. Maria Rosaria Russo Valentini SI

24 Avv. Elisa Scotti SI

25 Avv. Carlo Ponzano SI

26 Avv. Valerio Tallini SI

27 Avv. Angelo Tuzza SI

28 Avv. Gioia Vaccari SI

29 Avv. Arrigo Varlaro Sinisi SI

30 Avv. Stefano Vinti SI

                                 SETTORE: Contenzioso appalti                                       

    All. 5

     NOMINATIVO

ALLEGATO 5



ALLEGATO 6



SOTTOSEZIONE  CASSAZIONISTI

1 Avv. Patrizia Bececco SI

2 Avv. Antonio Buttazzo SI

3 Avv. Carlo Antonio Maria Brena SI

4 Avv. Flavia Ciccopiedi SI

5 Avv. Giuseppe Criscuolo SI

6 Avv. Armando Conti SI

7 Avv. Sabrina Di Giampietro SI

8 Avv. Domenico Di Siena SI

9 Avv. Eliana Furlan SI

10 Avv. Gian Michele Gentile SI

11 Avv. Marco Gentile SI

12 Avv. Rosa Ierardi SI

13 Avv. Igor Magro NO

14 Avv. Daniela Piccioni SI

15 Avv. Andrea Salustri SI

16 Avv. Gian Filippo Schiaffino SI

17 Avv. Stefano Troiano SI

18 Avv. Anna Maria Ziccardi SI

                                     SETTORE:  Procedimenti Penali                                                  

                                                              All. 7

     NOMINATIVO

ALLEGATO 7



SOTTOSEZIONE  CASSAZIONISTI

1 Avv. Valerio Alvarez De Castro SI

2 Avv. Paola Baglio SI

3 Avv. Andrea  Bazzichi NO

4 Avv. Patrizia Bececco SI

5 Avv. Gian Domenico Boglione SI

6 Avv. Paolo Borioni SI

7 Avv. Cristiano Bosin SI

8 Avv. Roberto Cavallo Perin SI

9 Avv. Michele Cristoni NO

10 Avv. Roberto Coen SI

11 Avv. Cristiana Consalvi SI

12 Avv. Armando Conti SI

13 Avv. Guido De Santis SI

14 Avv. Giovan Candido Di Gioia SI

15 Avv. Vincenza Di Martino SI

16 Avv. Tommaso Di Nitto SI

17 Avv. Fiammetta Fiammeri SI

18 Avv. Eleonora Finazzi Agrò SI

19 Avv. Antonino Galletti SI

20 Avv. Gian Michele Gentile SI

21 Avv. Marco Gentile SI

22 Avv. Maria Maddalena Giungato SI

23 Avv. Giovanni Giustiniani SI

24 Avv. Rosa Ierardi SI

25 Avv. Marco Machetta SI

26 Avv. Nicola Mancuso SI

27 Avv. Giulio Masotti SI

28 Avv. Luca Menicucci SI

29 Avv. Paolo Mereu SI

30 Avv. Michele Miraglia SI

31 Avv. Marco Nicolai SI

32 Avv. Chiara Palumbo NO

33 Avv. Daniela Piccioni SI

34 Avv. Amedeo Pisanti SI

35 Avv. Paolo Pittori SI

36 Avv. Carlo Ponzano SI

37 Avv. Matteo Russo SI

38 Avv. Sergio Russo SI

39 Avv. Maria Rosaria Russo Valentini SI

40 Avv. Manuel Salucci  SI

41 Avv. Andrea Salustri SI

42 Avv. Rosa Sciatta SI

43 Avv. Laura Scorcucchi NO

44 Avv. Elisa Scotti SI

45 Avv. Gianluca Sole SI

46 Avv. Valerio Tallini SI

47 Avv. Davide Tedesco SI

48 Avv. Giacomo Testa NO

49 Avv. Fabio Toto NO

50 Avv. Angelo Tuzza SI

51 Avv. Gioia Vaccari SI

52 Avv. Carolina Valensise SI

53 Avv. Stefano Vinti SI

54 Avv. Federico Viola NO

55 Avv. Paolo Voltaggio SI

                                 SETTORE:  Contenzioso  Civile - altro                            

                                                          All. 8

     NOMINATIVO

ALLEGATO 8



SOTTOSEZIONE  CASSAZIONISTI

1 Avv. Paola Ammendola NO

2 Avv. Paola Baglio SI

3 Avv. Paolo Borioni SI

4 Avv. Giorgio Calò NO

5 Avv. Francesco Castiello SI

6 Avv. Roberto Cavallo Perin SI

7 Avv. Michele Cristoni NO

8 Avv. Alberto Colitti SI

9 Avv. Bruno De Maria SI

10 Avv. Guido De Santis SI

11 Avv. Vincenzo De Vincenti SI

12 Avv. Vincenza Di Martino SI

13 Avv. Tommaso Di Nitto SI

14 Avv. Farnetani Riccardo SI

15 Avv.  Giuseppe Ferrari SI

16 Avv. Stefano Gattamelata SI

17 Avv. Gian Michele Gentile SI

18 Avv. Maria Maddalena Giungato SI

19 Avv. Maria  Laura  Rita Laudadio SI

20 Avv. Mauro Montini SI

21 Avv. Laura Nissolino SI

22 Avv. Amedeo Pisanti SI

23 Avv. Paolo Pittori SI

24 Avv. Sabatino  Rainone SI

25 Avv. Maria Rosaria Russo Valentini SI

26 Avv. Rosa Sciatta SI

27 Avv. Elisa Scotti SI

28 Avv. Carlo Tack SI

29 Avv. Valerio Tallini SI

30 Avv. Angelo Tuzza SI

31 Avv. Gioia Vaccari SI

32 Avv. Stefano Vinti SI

33 Avv. Anna Maria Ziccardi SI

                                SETTORE: Contenzioso amministrativo  - altro                                       

     NOMINATIVO

                                  All. 9

ALLEGATO 9


	DETRGNUM: 116
	DETRGDAT: 20/01/2022
	DETRSNUM: 48
	DETRSDAT: 20/01/2022
		2022-01-20T12:47:46+0100
	Giuseppe Scarola


		2022-01-20T11:06:57+0100
	Gloria Ciccarelli


		2022-01-19T09:18:05+0100
	Simona Bracciaferri




